
A s i e  /  F i l i p í n y

MAPA globálních oborových příležitostí  2022/20231 3 0

a
s

ie

Digitální  
verze Mapy

Souhrnná 
teritoriální 
informace

Ukazatel 2020 2021 2022 2023 2024

Růst HDP (%) –9,4 5,4 6,0 5,5 5,4

Průmyslová produkce (% změna) –40,5 50,3 12,7 7,6 4,0

Veřejný dluh (% HDP) 54,6 60,6 64,5 65,9 67,0

Míra inflace (%) 2,6 4,4 4,1 3,2 3,3

Populace (mil.) 109,6 111,0 112,5 114,0 115,4

Nezaměstnanost (%) 10,4 7,9 6,0 5,3 5,6

HDP na obyvatele (UsD, PPP) 8 383,5 8 998,8 9 810,0 10 480,0 11 180,0

Bilance běžného účtu (mld. UsD) 11,1 –7,3 –6,8 –5,8 –5,8

saldo obchodní bilance (mld. UsD) –33,8 –49,4 –56,6 –62,1 –64,5

exportní riziko OeCD 3/7 3/7 3/7 — —

Konkurenceschopnost 45/63 52/64 — — —

predikce EiU Zdroj: EiU, OECD, iMF

Filipíny
Velvyslanectví ČR v Manile
e-mail: commerce_manila@mzv.cz
www.mzv.cz/manila

Filipíny měly v uplynulé dekádě pověst jedné z nej-
rychleji rostoucích rozvojových ekonomik, prů-

měrné roční tempo růstu HDP v  letech 2010–2019 
dosahovalo 6,4 %, díky čemu se Filipíny staly 12. nej-
větší ekonomikou v Asii. Hospodářství bylo ale tvrdě 
zasaženo pandemií covid-19 a velmi přísnými opatře-
ními. V roce 2020 proto HDP klesl o 9,4 % a recese, 
která trvala pět po sobě jdoucích čtvrtletí, skončila až 
ve druhém kvartálu roku 2021. Za tahouny růstu lze 
v  roce 2021 pokládat stavebnictví, velkoobchod 
a  maloobchod i  zpracovatelský průmysl. Hospo-
dářské obnově pomohl taky růst remitencí ze zahra-
ničí, které představují jeden z  tradičních motorů 

 filipínské ekonomiky. Naopak propad pokračoval 
v  země  dělství, lesnictví a  rybolovu. Navzdory tomu, 
že se některé ekonomické ukazatele země zlepšily 
a rok 2021 byl nakonec završen 5,4 % meziročním růs-
tem HDP, tyto náznaky hospodářské obnovy lze z vel-
ké části přičíst růstu z nízkého základu předchozího 
roku. ekonomiku nadále sužuje rostoucí zadlužení, 
vyšší míra nezaměstnanosti či prohlubující se saldo 
obchodní bilance. Teprve ekonomická výkonnost 
země v roce 2022 ukáže, zda Filipíny směřují k udrži-
telné obnově. Před novou administrativou stojí neleh-
ký úkol zajistit hospodářský rozvoj země v  situaci 
vysokého zadlužení, inflace i nezaměstnanosti. 

mailto:commerce_Manila@mzv.cz
https://www.mzv.cz/manila/cz/index.html
https://www.businessinfo.cz/navody/filipiny-souhrnna-teritorialni-informace/2/#0-uvod
https://publi.cz/books/1901/index.html#ph


A s i e  /  F i l i p í n y

MAPA globálních oborových příležitostí  2022/2023 1 3 1

 © Příležitosti  
pro český export

 ▶ Civilní letecký průmysl

Země, rozprostírající se na 7 tisících ostrovech, z nichž 2 000 je obydlených, bude 
vždy odkázána na využívání letecké dopravy. i přes její značné omezení z důvodu 
pandemie koronaviru lze očekávat další investice do sektoru, které vytvoří exportní 
příležitosti pro české výrobce hangárů, modulárních letišť, radarů a systémů řízení 
letového provozu či malých dopravních letadel. Atraktivní přírodní podmínky 
nabízí příležitosti i pro rekreační a sportovní létání a ultralighty.

 ▶ Energetický průmysl

s pokračujícím rozvojem země bude stoupat i spotřeba energie, kterou Filipíny 
z více než 80 % získávají z fosilních zdrojů. Přibližně 40 % pochází z uhlí, které je 
pořád na vzestupu a svého vrcholu ještě nedosáhlo. Globální důraz na přechod 
k  zeleným energiím bude rezonovat i  na  Filipínách a  české firmy budou mít 
příležitosti k  zapojení i  do  projektů výstavby solárních, větrných a  vodních 
elektráren.

podrobné informace  
k sektoru

podrobné informace  
k sektoru

zemědělství služby

průmysl 

42 %

14 %

44 %

podíl sektorů na HDp

Zdroj: EiU, 2020

Top 5 import dle zemí (v %)

Čína 28,4

Japonsko 9,7

spojené státy americké 7,6

Korejská republika 7,6

indonésie 6,4

Top 5 import dle zboží (mld. USD)

Celkem 95,1

elektronky, rentgenky, diody, tranzistory ap., díly 15,4

Oleje ropné, oleje z nerostů živičných (ne surové), přípravky z nich j. n.; odpadní oleje 4,6

Díly ap. ke strojům kancel. a automat. zpracování dat 3,8

Zařízení telekomunikační, příslušenství přístrojů pro záznam, reprodukci zvuku, obrazu 2,4

Vozidla motorová k dopravě zboží a pro účely speciální 2,2
Zdroj: Un Comtrade, 2020 

Vývoj HDp (meziročně, %)

Filipíny svět rozvojové ekonomiky

-10
-8
-6
-4
-2
0
2
4
6
8

20232022202120202019

1,0

1,2

-5
-4
-3
-2
-1
0
1
2
3
4
5
6

20232022202120202019

Zdroj: EiU, iMF 

2,6

-2,8

6,2

2,3

-3,7

-9,4

5,6
5,4 3,5 3,4

2,7 3,1

6,0 5,56,1

https://publi.cz/books/1901/index.html#ph&jumptoanchor=civ
https://publi.cz/books/1901/index.html#ph&jumptoanchor=ene


A s i e  /  F i l i p í n y

MAPA globálních oborových příležitostí  2022/20231 3 2

a
s

ie

 ▶ Obranný průmysl 

Rostoucí napětí v regionu bude vyžadovat pokračování modernizačních programů 
všech složek filipínských ozbrojených sil. Ministerstvo národní obrany v  roce 
2022 investuje 500 mil. UsD. Příležitosti pro české firmy existují v oblasti dodávek 
palných zbraní a munice, balistické ochrany, různých vojenských vozidel, letadel 
i radarové techniky.

 ▶ Vodohospodářský a odpadní průmysl

Přístup k pitné vodě, odpovídající sanitační technologie a odpadové hospodářství 
pořád patří mezi výzvy, se kterými se Filipíny plně nevypořádaly. V  souladu 
s  plánem na  hromadné uzavírání povrchových skládek odpadu plánuje vláda 
umístění zařízení na  využití materiálu do  všech více než 40 tisíc nejmenších 
správních jednotek v zemi. Některé obce plánují po uzavření povrchových skládek 
vybudování zařízení určených pro přeměnu odpadu na energii prostřednictvím 
projektů PPP. Z  důvodu častých povodní a  klimatických změn jsou nezbytné 
i investice do protipovodňových systémů a vodního managementu v krajině.

 ▶ Zdravotnický a farmaceutický průmysl

Téměř většina zdravotnického zařízení pochází z dovozu a místní produkce je 
limitována. V zemi pokračuje růst střední třídy a demografický vývoj nahrává stavbě 
nových nemocnic a vybavování těch starých. i v souvislosti s dlouhodobějšími 
dopady pandemie koronaviru lze předpokládat navýšení nedostačujících kapacit 
a celkové posílení zdravotnického sektoru. Ministerstvo zdravotnictví plánuje 
zavést různé programy s celkovým rozpočtem 3,3 mld. UsD.

 ▶ Zemědělský a potravinářský průmysl

i  přesto, že zemědělství zaměstnává až 22,5 % pracovních sil, je produkce 
nedostatečná a země je závislá na dovozu potravin. Kromě agrárního exportu tak 
pro české firmy existují příležitosti spojené s programy mechanizace a modernizace 
zemědělství, transfery technologií a know-how. Citelná je i rostoucí obliba českého 
piva a vín, trh tvořený střední a vyšší třídou není zdaleka saturován.

podrobné informace  
k sektoru

podrobné informace  
k sektoru

podrobné informace  
k sektoru

podrobné informace  
k sektoru

https://publi.cz/books/1901/index.html#ph&jumptoanchor=obr
https://publi.cz/books/1901/index.html#ph&jumptoanchor=vod
https://publi.cz/books/1901/index.html#ph&jumptoanchor=zdr
https://publi.cz/books/1901/index.html#ph&jumptoanchor=zem

